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ər bir dövlətin hərbi qanunvericiliyi, 
bir qayda olaraq, dövlətin milli təh-
lükəsizliyinin tərkib hissəsi kimi çı-

xış edir və müəyyən edilmiş nəzəri bazaya əsas-
lanır. Bu mənada müdafiə sahəsində normativ-
hüquqi aktlar bir qayda olaraq hərbi doktrinaya 
əsaslanır və dövlətin hərbi, yaxud müdafiə sahə-
sində həyata keçirdiyi bütün tədbirlər bu doktri-
naya əsaslanır. Dövlətin həyata keçirdiyi xarici 
siyasətdə, beynəlxalq əməkdaşlıq əlaqələrinin qu-
rulmasında, xüsusilə, qonşu dövlətlərin, region 
dövlətlərinin hərbi doktrinası da ətraflı olaraq 
hərbi ekspertlər tərəfindən tədqiq edilir və nəzərə 
alınır. Əslində regionda yerləşən dövlətlərin bir-
birləri ilə münasibətdə xarici siyasəti onların hər-
bi doktrinalarının analizi zamanı aşkar edilir. Bu 
baxımdan, Azərbaycanın yerləşdiyi Cənubi Qaf-
qaz, Xəzər hövzəsi regionunda digər dövlətlərin 
hərbi doktrinalarının tədqiq edilməsi mühüm əhə-
miyyət kəsb edir. Dövlətin hərbi qanunvericiliyi 
onun dinc və yaxud hərbi təhlükələr dövründə, 
münaqişə dövründə müdafiə siyasətinin  həyata 
keçirilməsinin əsasını təşkil edən normativ-hüqu-
qi aktların məcmusunu təşkil edir. Azərbaycan 
Respublikasının hərbi sahədə münasibətləri tən-

zimləyən normativ-hüquqi aktları müdafiə qa-
nunvericiliyi adı altında sistemləşdirilir ki, bu da 
dövlətin humanizm prinsiplərindən çıxış edərək 
silahlı qüvvələrindən müdafiə məqsədləri üçün 
istifadə etməsini bəyan etməsi ilə əlaqədardır. 
Müdafiə qanunvericiliyi sahəsində əsas normativ 
hüquqi aktlar kimi 1991-ci ildə qəbul edilmiş 
“Azərbaycan Respublikasının Silahlı qüvvələri 
haqqında”, 1993-cü ildə qəbul edilmiş “Müdafiə 
haqqında”, 1994-cü ildə qəbul edilmiş “Sərhəd 
qoşunları haqqında” Qanunları çıxış edir. Azər-
baycan Respublikası ABŞ, Rumıniya, Pakistan, 
Rusiya, Qazaxıstan, Belarus, BƏƏ, Tacikistan, 
Fransa, Polşa, Latviya dövlətləri ilə ikitərəfli hər-
bi əməkdaşlıq haqqında sazişlər imzalayaraq mü-
dafiə sahəsində digər dövlətlərlə təcrübə mübadi-
ləsi həyata keçirir. Azərbaycan 2010-cu ildə 10 il 
müddətinə Türkiyə ilə strateji əməkdaşlıq sazişi 
bağlayaraq bu iki dövlətdən hansına qarşı hərbi 
hücum təhlükəsi olduqda digər dövlət hücuma 
uğramayan tərəf olduqda “bütün imkanlardan is-
tifadə edərək” dəstək göstərməyi öhdəsinə götür-
müşdür. Burada “bütün imkanlardan istifadə et-
mək” həm hərbi-texniki, həm iqtisadi, həm də 
humanitar dəstəyi nəzərdə tutur. 

Təbii ki, hər bir dövlətin hərbi qanunvericiliyi, 
bir qayda olaraq, dövlətin milli təhlükəsizliyinin 
tərkib hissəsi kimi çıxış edir və müəyyən edilmiş 
nəzəri bazaya əsaslanır. Bu mənada müdafiə sa-
həsində normativ-hüquqi aktlar bir qayda olaraq 
hərbi doktrinaya əsaslanır və dövlətin hərbi, ya-
xud müdafiə sahəsində həyata keçirdiyi bütün 
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tədbirlər bu doktrinaya əsaslanır. Dövlətin həyata 
keçirdiyi xarici siyasətdə, beynəlxalq əməkdaşlıq 
əlaqələrinin qurulmasında, xüsusilə, qonşu döv-
lətlərin, region dövlətlərinin hərbi doktrinası da 
ətraflı olaraq hərbi ekspertlər tərəfindən tədqiq 
edilir və nəzərə alınır. Əslində regionda yerləşən 
dövlətlərin bir-birləri ilə münasibətdə xarici siya-
səti onların hərbi doktrinalarının analizi zamanı 
aşkar edilir. Bu baxımdan, Azərbaycanın yerləş-
diyi Cənubi Qafqaz, Xəzər hövzəsi regionunda 
digər dövlətlərin hərbi doktrinalarının tədqiq 
edilməsi mühüm əhəmiyyət kəsb edir. 

Azərbaycan Respublikasının Hərbi doktrinası 
Azərbaycan Respublikası Konstitusiyasının 109-
cu maddəsinin 11-ci bəndinə əsasən, Azərbaycan 
Respublikasının Prezidenti tərəfindən Azərbay-
can Respublikası Milli Məclisinin təsdiqinə veril-
miş və sonuncunun 8 iyun 2010-cu il tarixli, 
1029-IIIQR nömrəli Qərarı ilə təsdiq edilmişdir. 

Ümumilikdə, 8 bölmə və 75 bənddən ibarət 
olan Hərbi doktrinanın “Ümumi müddəalar” böl-
məsində hərbi doktrinanın əsası Azərbaycan xal-
qının ümummilli lideri Heydər Əliyev tərəfindən 
qoyulmuş Azərbaycan Respublikasının milli təh-
lükəsizliyinin təmin edilməsinin bir hissəsi olaraq 
insan və cəmiyyətin ümumilikdə isə dövlətin hü-
quq və mənafelərinin istər daxili, istərsə də xarici 
hərbi təhdidlərin vaxtında aşkar edilməsini, on-
lardan müdafiəsini nəzərdə tutan hərbi təhlükə-
sizlik sisteminin nəzəri əsaslarını müəyyən edən 
sənəd olduğu vurğulanmışdır. 

Hərbi doktrinanın 38-ci maddəsində müharibə  
və ya silahlı münaqişə zamanı təcavüzü dəf et-
mək və ölkəni qorumaq məqsədi ilə müdafiə si-
yasətinin prioriteti kimi beynəlxalq təşkilatlar və 
bütün dövlətlər tərəfindən təcavüzkarın qınanma-
sına və təcridinə nail olunmasının göstərilməsi 
Azərbaycanın sülhməramlı siyasət yeridərək mü-
naqişələrin dinc yolla həllinə üstünlük verməsi-
nin əyanı sübutudur. Həmçinin, Azərbaycan Res-
publikasının silahlı qüvvələri dünyada “qaynar 
nöqtələr”də sülhməramlı əməliyyatlarda iştirak 
edərək beynəlxalq sülhə töhvə verdiyini bəyan et-
mişdir. Azərbaycan Respublikası Hökuməti ilə 
Türkiyə Respublika Hökuməti arasında Kosovo 
Türk Taburu Görev Küvvəti tərkibində Kosovoya 
gedəcək Azərbaycan tağımının fəaliyyətinə dair 

Sazişin təsdiq edilməsi barədə Azərbaycan Res-
publikasının 1999-cu il 20 oktyabr tarixli Qanunu 
ilə Azərbaycan sülhməramlıları ilk dəfə Kosovo 
bölgəsində fəaliyyətə başlamışdır. Bundan sonra 
silahlı qüvvələrimiz Əfqanıstan, İraq dövlətlərin-
də də oxşar fəaliyyətlərə cəlb edilmişlər. 2010-cu 
ildə isə Azərbaycan Respublikasının sülhməramlı 
əməliyyatlarda iştirakı haqqında Qanunu qəbul 
edilmişdir. Qanuna əsasən Azərbaycan sülhmə-
ramlıları BMT-nin Təhlükəsizlik Şurasının qəra-
rı, bu orqanın sərəncamına verilən silahlı qüvvə-
lərdən istifadə edildiyi zaman xüsusi razılaşma 
olduğu təqdirdə əməliyyatlarda iştirak edir. Həm-
çinin, silahlı qüvvələrimiz beynəlxalq və yaxud 
regional təşkilatların qərarı ilə, yaxud Azərbay-
can Respublikasının tərəfdar çıxdığı beynəlxalq 
müqavilələr çərçivəsində, eləcə də ərazisində mü-
naqişə gedən dövlətin beynəlxalq müdaxiləyə və 
münaqişənin dayandırılmasında və tənzimlənmə-
sində yardıma razılığı olduqda beynəlxalq regio-
nal təşkilatlar tərəfindən həyata keçirilən sülhmə-
ramlı əməliyyatlarda iştirak etmək edə bilər. Eyni 
zamanda digər dövlətlərlə ikitərəfli və ya çoxtə-
rəfli beynəlxalq müqavilələr əsasında, bu dövlə-
tin ərazisində baş verən münaqişə ilə bağlı onun 
Azərbaycan Respublikasının müdaxiləsinə və 
münaqişənin dayandırılmasında və tənzimlənmə-
sində yardım etməsinə razılığı olduqda həyata ke-
çirilən sülhməramlı əməliyyatlarda da silahlı 
qüvvələrmizin iştirak etmək hüququ vardır.(4) 

Hərbi Doktrinanın 2-ci bölməsi Azərbaycanın 
Respublikasının təhlükəsizlik mühiti adlanır və 
bu bölmədə, xüsusilə Ermənistanın işğal siyasəti 
nəticəsində ərazilərin bir-hissəsinin işğal altında 
olduğu, həmin ərazilərin Azərbaycanın, eləcə də 
beynəlxalq nəzarətdən kənardan qalması, Azər-
baycan Respublikasının bir çox beynəlxalq Kon-
vensiyaların bu ərazilərdə tətbiqinin mümkünsüz-
lüyü xüsusi olaraq diqqətə çatırılaraq, regionda 
müxtəlif dövlətlər və beynəlxalq təşkilatların ikili 
standartlar tətbiq etməsinin təhlükəsizliyə mənfi 
təsir göstərdiyi vurğulanaraq, ümumilikdə hazırkı 
beynəlxalq təhlükəsizlik sistemi ziddiyyətli bir 
iqtisadi, siyasi, sosial vəziyyətdə qiymətləndiril-
mişdir. 

Doktrinanın üçüncü bölməsi Azərbaycan Res-
publikasının hərbi təhlükəsizliyinə təhdidlər adla-
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nır və bu bölmədə əsasən daxili və xarici hərbi və 
siyasi təhdidlər yer alır. Bu bölmədə xarici hərbi 
və siyasi təhdidlər olaraq digər, qonşu dövlətlər 
tərəfindən Azərbaycanın ərazi bütövlüyü, suve-
renliyi, sərhəd xətləri, əsas strateji obyektlərinə  
qarşı istənilən hərəkətlər sadalanır. Həmçinin re-
gionda, eləcə də qonşu dövlətlərin ərazilərində 
hərbi bazaların yerləşdirilməsi, silahların yayıl-
ması, hərbi münaqişələr və siyasi çevrilişlər də 
dolayı yolla hərbi təhlükəsizliyə təhdid olaraq 
qiymətləndirilir. Daxili təhdidlər olaraq isə daxili 
sabitliyin pozulmasına yönəlmiş terrorizm və 
ekstremizm kimi hallar göstərilmişdir. 

Doktrinanın dördüncü bölməsi Azərbaycan 
Respublikasının müdafiə siyasəti adlanır və bu si-
yasət Azərbaycan Respublikasının milli təhlükə-
sizliyinə qarşı hərbi və siyasi təhdidlərin aşkar 
edilməsi, qabaqlanması, qarşısının alınması, məh-
dudlaşdırılması və zərərsizləşdirilməsinə yönəlmiş 
hərbi və digər addımları nəzərdə tutur. (1) Bu za-
man Azərbaycan Respublikası öz Silahlı Qüvvələ-
rini və başqa digər hərbi birləşmələrinin daim yük-
sək hərbi hazırlıq və döyüş vəziyyətində saxlanıl-
masını, səfərbərlik hazırlığının mükəmməl təşkili-
ni təmin edən tədbirləri diqqətdə saxlayır. 

Doktrinanın beşinci bölməsi Azərbaycan Res-
publikasının hərbi təhlükəsizliyinin hərbi-strateji 
əsasları adlanır və bu bölmədə Azərbaycan Res-
publikasının ərazisində mümkün silahlı təcavüz 
aktları, terror hərəkətləri, silahlı hücum vasitələ-
rinin miqyasından tutmuş, mümkün strateji təyi-
natlı obyektlərin növlərinə qədər sadalanır. Bu 
kimi hallara cavab tədbiri olaraq Azərbaycan Si-
lahlı qüvvələrinin peşəkarlıq səviyyəsinin yük-
səkdə saxlanılması və bu istiqamətdə dövlət siya-
sətinin həyata keçirilməsi, hərbi quruculuq işləri-
in inkişaf perspektivləri isə doktrinanın növbəti 
6-cı və 7-ci bölmələrində göstərilmişdir. Xüsusi-
lə, Azərbaycanın müdafiə sənayesinin inkişafı is-
tiqamətində tədbirlərin zəruriliyi, silahlı qüvvələ-
rin müasir dövrün tələblərinə uyğun komplektləş-
dirilməsi və təchiz edilməsi sahəsində tədbirlərin 
görülməsinin əhəmiyyəti vurğulanır. 

Ümumilikdə isə Azərbaycan hərbi doktrinası 
ilə, digər əksər qonşu dövlətlərin doktrinaların-
dan fərqli olaraq humanizm və sülh ideyalarına 
xidmət etdiyini bir daha bəyan etmişdir. Doktri-

nada qonşu dövlətlərə münasibətdə ayrı-seçkilik, 
ərazi bütövlyünə, sərəhəd xətlərinin toxunulmaz-
lığına qəsd kimi hallar pislənilir və bundan xarici 
siyasətin aləti kimi qətiyyətlə imtina edilir. 

Azərbaycanla artıq 25 ildən arıtqdır ki müna-
qişə vəziyyətində olan Ermənistanın hərbi dokt-
rinası 2007-ci ildə qəbul edilmişdir. Doktrinada 
Dağlıq Qarabağ münaqişəsi və onun ətrafında 
baş vermiş hadisələrin şərhi, səbəbləri, eləcə də 
Azərbaycanın münaqişənin həlli istiqamətində 
apardığı xarici siyasət təəssüf ki, reallığı əks et-
dirmir. Belə ki, doktrinada Dağlıq Qarabağ 
müxtariyyətinin əhalisinin xalq kimi göstərilə-
rək ona qarşı Azərbaycan tərəfindən təzyiqələ-
rin nəticəsi olaraq 1988-1994-cü illərdə Ermə-
nistanın müharibə etməyə məcbur olması qeyd 
olunur. (5) Həmçinin, ermənilərin 1980-90-cı il-
lərdə Azərbaycan SSR-i ərazisində, Sumqayıt 
və digər şəhərlərdə kütləvi soyqırıma məzuz 
qalması faktları doktrinada əks olunaraq Dağlıq 
Qarabağda ermənilərin təhlükəsizliyinin təmin 
edilməsi istiqamətində tədbirlərin görülməsinin 
vacibliyi vurğulanır. (5) Eyni zamanda qeyd 
olunur ki, Azərbaycan münaqişənin həllində 
destruktiv mövqe tutmaqla hərb yolu ilə müna-
qişənin həllinə çalışır. 

Ermənistanın doktrinasında Rusiya Federasi-
yası ilə əməkdaşlıq çərçivəsində birgə ordunun 
yaradılması fikrinin vurğulanması Dağlıq Qara-
bağ münaqişəsinin sülh yolu ilə tənzimlənməsi-
nə mənfi təsir göstərən amil hesab edilə bilər. 
Ermənistan ərazisində Gümrüdəki hərbi bazada 
Rusiyanın 127-ci motoatıcı alayının və Gürcüs-
tandan çıxarılan digər hərbi qüvvələrinin yerləş-
dirilməsi ümumilikdə regionda hərbi vəziyyətin 
gərgin olduğundan xəbər verir. Əslində Ermə-
nistan Respublikasının müvafiq sahədə qanun-
vericiliyi buna imkan yaradır. Belə ki, Ermənis-
tan Respublikasının 1997-ci ildə qəbul etdiyi 
“Müdafiə haqqında” Qanununa əsasən bu döv-
lətin ərazisində müdafiənin təmin edilməsi məq-
sədilə digər dövlətin hərbi birləşmələri yerləşdi-
rilə bilər.(7) 

Digər tərəfdən isə doktrinanın 3-cü maddəsi-
nin 4-cü bəndində Azərbaycan və Türkiyənin stra-
teji müttəfiqliyinin getdikcə daha da güclənməsini 
Ermənistan özünə qarşı güc tətbiqi kimi qiymət-
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ləndirir. (5) Bu isə Ermənistanın doktrinasında 
ikili standartalara yer verilməsi deməkdir. 

Gürcüstanın da yaxın keçmişdə işğalçılıq siya-
sətinə məruz qalması bu dövlətin 2011-ci ildə qə-
bul etdiyi hərbi doktrinasında öz əksini tapmışdır 
və doktrinanın əsas istiqamətləri bu problemin 
həllinə yönəlmiş tədbirləri və addımları nəzərdə 
tutur. Bu baxımdan Azərbaycan və Gürcüstan 
hərbi doktrinalarında işğalçılıq, separatizm, ərazi 
bütövlüyünün pozulması halları geniş olaraq pis-
lənilir və bu kimi halların aradan qaldırılması 
məqsədilə beynəlxalq ictimaiyyətin diqqətinin 
problemə yönəldilməsi istiqamətində xarici siya-
sətin konturlarının qurulması vurğulanır.  Məhz 
Rusiya-Gürcüstan münaqişəsinin nəticəsi olaraq 
Gürcüstanın hərbi doktrinası 2008-ci ildə yeni-
lənmiş, işğal siyasətinin kəskin pislənməsi ideya-
sı xüsusi olaraq vurğulanaraq problemin sülh yo-
lu ilə həllinə üstünlük verdiyini bəyan etmişdir. 
Gürcüstan meriban qonşuluq siyasətinə böyük 
əhəmiyyət verərək öz ordusunu xarici siyasətdə 
alət kimi istifadə etməkdən imtina edir.  Gürcüs-
tan öz ordusunu demokratik , şəffaflıq prinsipləri 
əsasında təşkil etməklə hərb siyasətini əsasən 
müdafiə xarakterli inkişaf planının üzərində qur-
mağa  üstünlük verir. 

Gürcüstan NATO ilə qarşılıqlı əməkdaşlığı 
gücləndirərək öz ordusunun müdafiə potensialı-
nın beynəlxalq tələblərə cavab verən səviyyədə 
qurmağa böyük önəm verir. Təbii ki, bu amil Ru-
siyanın regionda təcəvüzkarlıq siyasətinə cavab 
olaraq özünümüdafiə xarakteri daşıyır.  Gürcüsta-
nın Avroatlantik məkana, onun siyasi institutları-
na inteqrasiya etmək, ABŞ-la siyasi və hərbi sa-
hədə əməkdaşlığa üstünlük vermək dəst-xətti gö-
türməsi də məhz Rusiya tərəfindən təcavüzə mə-
ruz qalma faktı ilə bağlıdır. Gürcüstanın BMT-
nin sülhməramlı və monitorinq missiyalarında iş-
tirak etməsinin hərbi doktrinada xüsusi olaraq 
qeyd olunması bu dövlətin sülhə töhvə vermək 
cəhdləri kimi qiymətləndirilə bilər. 

Regionda hələ də siyasi proseslərə təsir gücü 
ilə seçilən Rusiyanın hərbi doktrinasında hazırkı 
qlobal mühitdə bir çox həllini tapmamış regional 
münaqişələrin mövcud olduğu vurğulanaraq on-
ların güc yolu ilə həll edilməsi tendensiyasının 
hakim olduğu bildirilir. 

Doktrinada NATO-nun sərhədlərinin getdikcə 
Rusiya sərhədlərinə yaxınlaşması və bu orqanın 
beynəlxalq hüququn prinsiplərini kobud şəkildə 
pozması ideyası xüsusi olaraq diqqətə çatdırılır. 

Rusiya 2014-cü ildə qəbul etdiyi hərbi doktri-
nasında öz “müttəfiqləri” ifadəsini tez-tez işlət-
məklə bu dövlətlərin daxili işlərinə qarışmaq, ye-
ri gəldikdə həmin dövlətlərə müvafiq ordu yerit-
mək siyasətini sığortalamaq məqsədini güdür. Ru-
siya Federasiyasının 1996-cı ildə qəbul etdiyi 
“Müdafiə haqqında” qanununa əsasən bu ölkənin 
silahlı qüvvələri hücüm təhlükəsinin aradan qaldı-
rılması, daxili təhlükəsizliyin təmin edilməsi ilə 
yanaşı, ölkə sərəhədlərinin xaricində, digər dövlət-
lərdə yerləşən hərbi bazalarına qarşı təhlükə baş 
verdikdə, digər ölkələrdə yaşayn rus millətinin nü-
mayəndələrinə qarşı silahlı hücum, yaxud təhlükə-
li vəziyyət yarandığı təqdirdə də müvafiq əməliy-
yatlara cəlb edilir. (8) Eyni zamanda digər hər-
hansı bir dövlət öz təhlükəsizliyi üçün müraciət et-
diyi təqdirdə Rusiya silahlı qüvvələri müvafiq 
əməliyyatlara cəlb edilə bilər. Rusiya nəinki özünə 
qarşı, hətta sərhədləri yaxınlığında belə digər döv-
lətlərdə baş vermiş terrorizm, separatizm meylləri-
nin aradan qaldırılması üçün öz hərbi gücündən is-
tifadə etmək məqsədini doktrinada açıqlayır. 

Bununla belə, Rusiya NATO ilə əməkdaşlığa 
önəm verərək Avroatlantik siyasi institutlarının 
iştirakı ilə münaqişələrin həllini nəzərdən keçir-
məyi, lazım gəldikdə onlarla hesablaşmağı diq-
qətdə saxlayır. 

Rusiya doktrinasında özünə qarşı, eləcə də 
müttəfiqlərinə qarşı hər hansı kütləvi qırğın silahı 
ilə müdaxilə, aqressiya olduğu təqdirdə nüvə sila-
hından istifadəni də istisna etmir ki, bu da nüvə 
sahəsində beynəlxalq müqavilələrin tətbiq etmə-
mə kimi prinsiplərini pozur. 

İran İslam Respublikasının hərbi doktrinası 
açıqlanmasa da onun bəzi komponentləri üzrə 
ideyalar daim müzakirə mövzusudur. İranın hərbi 
doktrinası da  onun milli təhlükəsizlik konsepsi-
yasına uyğun olaraq daha çox ideoloji xarakter 
daşımaqdadır. İranın hərbi doktrinasına əsaslı də-
yişikliklər 1988-ci ildə həyata keçirilmişdir ki, 
bunun da əsas səbəbi kimi İran-İraq cəbhəsində 
müharibənin sona yetməsi nəticəsində İran ətra-
fında baş verən siyasi proseslər və İranın xarici 
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siyasətinə təsir göstərən digər geo-siyasi məqam-
lar çıxış edir. İranın hərbi doktrinasını müəyyən 
edən bir sıra strateji konsepsiyalar vardır ki, onlar 
da aşağıdakılardır: 

- “20 milyonluq islam ordusu” konsepsiyası 
hərbi quruculuq sahəsində 3 prinsipli siyasətin 
həyata keçirilməsini nəzərdə tutur. (6) Birincisi, 
keçmiş şah ordusunun əsas kadrlarının islamlaş-
dırılması, ikincisi, islam inqilabı keçikçiləri kor-
pusunun inkişafı və hərbi rolunun gücləndirilmə-
si yolu onun güclü silahlı birləşməyə çevrilməsi-
nin təmin edilməsi, üçüncüsü isə İran xalqının sə-
fərbərlik təşkilatı olan milisin inkişaf etdirilməsi 
və ölkənin bütün əhalisinin ümumi hərbi təlimi-
nin keçirilməsi nəzərdə tutulur. 

Hərbi doktrinanın əsasını təşkil edən digər bir 
konsepsiya isə “iki müharibə” konsepsiyası adla-
nır. (6) İran İslam Respublikasının Konstitusiya-
sının preambulasında belə bir fikir yer alır: “..İs-
lam Respublikasının Ordusu və İslam inqilabı ke-
şikçiləri korpusu təkcə ölkə sərhədlərinin qorun-
masını deyil, həmçinin Allahın adı ilə və İlahi 
ədalətin bütün dünyada bərqərar olması naminə 
müqəddəs müharibə-cihadı həyata keçirməklə di-
ni missiyanı da yerinə yetirir. (3) Konstitusiyada 
bu fikirin yer alması əslində Ayətulla Xomeyni-
nin islamda 2 müharibə: cihad və müdafiə müha-
ribəsi nəzəriyyəsini özündə əks etdirir. Belə ki, 
Ayətulla Xomeyninin nəzəriyyəsinə əsasən cihad 
işğalçılıq müharibəsi deyildir. Bu yetkinlik yaşı-
na çatmış hər bir müsəlmanın islamın digər döv-

lətlərdə də yayılmasını təmin etmək üçün əlinə 
silah götürməyə hazır olması deməkdir. Məhz is-
lam bütün dünyada İlahi ədaləti bərpa edə bilər. 
Xomeyninin fikrincə digər bir müharibə isə mü-
dafiə xarakteri daşıyır. Bu İranın müstəqilliyinin 
qorunması və onun xarici aqressorlardan müda-
fiəsi məqsədini daşıyaraq milli təhlükəsizlik mə-
sələsidir. Burada maraqlı digər bir məqam ondan 
ibarətdir ki, digər ölkələrdə də “düzgün” idarə 
edilməyən rəhbərlər tərəfindən sıxışdırılan mü-
səlmanların xilas edilməsi də bu siyasətin tərkib 
hissəsi kimi çıxış edir. Cihaddan fərqli olaraq 
müdafiə məqsədli müharibədə bütün ölkə sakin-
ləri, qadınlar və uşaqlar da iştirak etməlidir. 

“Asimmterik müharibə” konsepsiyası İran hər-
bi doktrinasının növbəti maraqlı konsepsiyası 
olaraq çıxış edir və bu konsepsiyanın əsas ideyası 
məhz son illər Yaxın Şərqdə baş vermiş geo-siya-
si proseslər fonunda hərbi doktrinaya daxil edil-
mişdir. Bu konsepsiyanın mahiyyəti ondan iba-
rətdir ki, İran hakimiyyəti gözəl başa düşür ki, 
İran ordusu və onun hərbi imkanları ABŞ, İsrael 
və digər aparıcı Avropa ölkələrinə qarşı tab gətir-
mək gücündə deyildir. Bu baxımdan təcavüzkarla 
mübarizədə “asimmetrik müharibə”ni asayiş və 
müqavimət qüvvələri, eləcə də xüsusi təyinatlı si-
lahlı birləşmələr aparacaqdır. Bundan başqa İra-
nın silahlı qüvvələrinin cavab zərbələri kimi tək-
cə təcavüzkarın hərbi obyektləri deyil, eyni za-
manda mülki təyinatlı obyektlərinə də zərbə endi-
rilməsi nəzərdə tutulur. 
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Habib Hajiyev 
FEATURES OF MILITARY LEGISLATION IN THE FIELD OF INTERNATIONAL 

COOPERATION OF THE COUNTRIES OF THE REGION 
Summary 

 
The military legislation of each state, as a rule, acts as an integral part of the national security of the 

state and is based on a defined theoretical framework.  In this sense, normative-legal acts in the field 
of defense are usually based on the military doctrine, and all measures taken by the state in the field of 
military or defense are based on this doctrine.  In the foreign policy pursued by the state, in the estab-
lishment of international cooperation, in particular, the military doctrine of neighboring countries and 
countries in the region is studied in detail and taken into account by military experts.  In fact, the fore-
ign policy of the countries in the region in relation to each other is revealed in the analysis of their mi-
litary doctrines.  From this point of view, it is important to study the military doctrines of other count-
ries in the South Caucasus and the Caspian Basin region, where Azerbaijan is located.  
 
  

Габиб Гаджиев 
ОСОБЕННОСТИ ВОЕННОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА В СФЕРЕ  
МЕЖДУНАРОДНОГО СОТРУДНИЧЕСТВА СТРАН РЕГИОНА 

Аннотация 
 

Военное законодательство каждого государства, как правило, выступает составной частью 
национальной безопасности государства и базируется на определенной теоретической базе.  В 
этом смысле нормативно-правовые акты в области обороны обычно основываются на военной 
доктрине, и на этой доктрине основываются все меры, принимаемые государством в области 
военного дела или обороны.  Во внешней политике, проводимой государством, в налаживании 
международного сотрудничества, в частности, детально изучается и учитывается военными 
экспертами военная доктрина соседних стран и стран региона.  Фактически внешняя политика 
стран региона по отношению друг к другу раскрывается в анализе их военных доктрин.  С этой 
точки зрения важно изучить военные доктрины других стран Южного Кавказа и региона Кас-
пийского бассейна, где расположен Азербайджан. 
 

 
 
 


